
 2018 春季生活闘争　第3回回答集計　平均賃金方式（2017年3月31日公表との比較）  2018/4/6

額 率 額 率 額 率 額 率

組合数 人員 組合数 人員 組合数 人員 計 計 計 計 計 計 計 計

～99 597 27,436 422 19,818 175 7,618 39.30 14.02 242,869 7,891 3.27 4,783 1.96 4,660 1.92 123 0.04

100～299 534 98,014 396 72,502 138 25,512 38.35 14.39 258,096 8,042 3.11 5,338 2.07 5,199 2.01 139 0.06

300未満計 1,131 125,450 818 92,320 313 33,130 38.54 14.31 255,043 8,007 3.14 5,207 2.04 5,073 1.99 134 0.05

300～999 405 217,230 308 170,258 97 46,972 38.06 14.72 274,111 8,438 3.09 5,833 2.12 5,742 2.08 91 0.04

1,000～ 245 899,982 205 829,811 40 70,171 38.48 15.73 310,269 8,823 2.87 6,809 2.22 7,080 2.25 ▲ 271 ▲ 0.03

計 1,781 1,242,662 1,331 1,092,389 450 150,273 38.41 15.42 298,767 8,674 2.93 6,471 2.19 6,695 2.20 ▲ 224 ▲ 0.01

～99 13 659 7 282 6 377 38.40 14.37 274,357 8,774 3.31 7,129 2.63 4,977 1.81 2152 0.82

100～299 22 3,614 13 2,242 9 1,372 40.55 15.40 279,337 10,804 3.94 7,200 2.63 6,627 2.43 573 0.20

300未満計 35 4,273 20 2,524 15 1,749 40.23 15.26 278,531 10,476 3.84 7,188 2.63 6,443 2.36 745 0.27

300～999 50 27,276 40 24,004 10 3,272 38.37 13.16 271,839 9,420 3.54 6,866 2.56 5,896 2.20 970 0.36

1,000～ 46 147,795 48 125,145 ▲ 2 22,650 38.87 13.76 298,410 9,635 3.27 7,310 2.47 6,395 2.12 915 0.35

計 131 179,344 108 151,673 23 27,671 38.83 13.72 293,913 9,621 3.32 7,240 2.48 6,316 2.14 924 0.34

～99 179 7,105 154 6,369 25 736 46.23 12.42 191,943 10,003 5.17 2,454 1.39 2,281 1.21 173 0.18

100～299 91 15,163 73 12,615 18 2,548 45.03 13.15 225,086 9,968 4.46 3,778 1.80 3,404 1.55 374 0.25

300未満計 270 22,268 227 18,984 43 3,284 45.34 12.96 215,813 9,983 4.66 3,276 1.69 2,971 1.43 305 0.26

300～999 73 38,453 63 33,911 10 4,542 44.22 14.23 251,004 9,233 3.65 3,466 1.43 3,282 1.41 184 0.02

1,000～ 49 289,173 39 254,720 10 34,453 41.37 16.84 294,181 10,608 3.64 7,308 2.49 5,881 2.01 1427 0.48

計 392 349,894 329 307,615 63 42,279 41.81 16.43 289,450 10,436 3.66 6,734 2.37 5,583 1.96 1151 0.41

～99 10 461 12 677 ▲ 2 ▲ 216 36.26 12.53 210,510 4,635 2.08 3,974 2.15 2,271 1.10 1703 1.05

100～299 2 385 11 1,614 ▲ 9 ▲ 1,229 28.30 3.20 212,953 6,795 4.20 2,826 1.38 3,413 2.62 ▲ 587 ▲ 1.24

300未満計 12 846 23 2,291 ▲ 11 ▲ 1,445 33.30 9.06 211,903 6,069 3.02 3,368 1.67 3,078 1.93 290 ▲ 0.26

300～999 7 4,114 5 3,254 2 860 39.95 14.91 324,178 7,843 2.61 7,904 2.51 6,425 2.16 1479 0.35

1,000～ 3 247,978 4 248,681 ▲ 1 ▲ 703 40.83 16.99 298,462 10,302 3.45 4,398 1.47 4,658 1.55 ▲ 260 ▲ 0.08

計 22 252,938 32 254,226 ▲ 10 ▲ 1,288 40.81 16.97 298,502 10,274 3.45 4,432 1.48 4,672 1.56 ▲ 240 ▲ 0.08

～99 1 7 1 45 0 ▲ 38 2,600 0.86

100～299 1 263 0 0 1 263 37.50 15.00 290,811 4,304 1.48 4,304 1.48

300未満計 2 270 1 45 1 225 37.50 15.00 290,811 4,304 1.48 4,304 1.48 2,600 0.86 1704 0.62

300～999 4 1,852 2 1,300 2 552 35.78 14.49 317,602 10,000 4.50 7,700 6,886 2.43 814

1,000～ 9 128,162 9 128,183 0 ▲ 21

計 15 130,284 12 129,528 3 756 36.19 14.61 311,283 8,037 3.46 6,993 1.48 6,742 2.37 251 ▲ 0.89

～99 1 91 0 0 1 91

100～299 5 1,166 1 159 4 1,007 311,913 5,591 1.87 4,191 1.40 3,788 1.22 403 0.18

300未満計 6 1,257 1 159 5 1,098 311,913 5,591 1.87 4,191 1.40 3,788 1.22 403 0.18

300～999 8 3,829 12 6,675 ▲ 4 ▲ 2,846 329,626 5,691 1.76 4,815 1.48 4,179 1.35 636 0.13

1,000～ 1 1,835 1 2,068 0 ▲ 233 360,817 3,002 0.83 3,002 0.83 3,009 0.84 ▲ 7 ▲ 0.01

計 15 6,921 14 8,902 1 ▲ 1,981 334,982 4,951 1.53 4,221 1.29 3,900 1.23 321 0.06

～99 67 2,505 37 1,234 30 1,271 39.40 11.27 247,787 8,232 3.36 5,795 2.39 5,716 2.32 79 0.07

100～299 58 10,242 28 4,877 30 5,365 40.19 11.58 271,795 9,417 3.43 6,626 2.37 6,555 2.43 71 ▲ 0.06

300未満計 125 12,747 65 6,111 60 6,636 40.03 11.51 267,094 9,211 3.41 6,479 2.37 6,400 2.41 79 ▲ 0.04

300～999 53 27,957 39 20,229 14 7,728 39.36 12.18 271,361 8,231 3.02 5,868 2.16 5,527 2.02 341 0.14

1,000～ 32 71,903 24 44,816 8 27,087 38.07 14.77 309,260 8,119 2.63 5,872 1.93 6,467 2.15 ▲ 595 ▲ 0.22

計 210 112,607 128 71,156 82 41,451 38.63 13.73 295,112 8,253 2.79 5,937 2.03 6,217 2.14 ▲ 280 ▲ 0.11

～99 868 38,264 633 28,425 235 9,839 40.08 13.63 241,150 8,146 3.36 4,580 1.97 4,341 1.87 239 0.10

100～299 713 128,847 522 94,009 191 34,838 39.11 14.09 259,432 8,286 3.19 5,370 2.09 5,173 2.03 197 0.06

300未満計 1,581 167,111 1,155 122,434 426 44,677 39.31 13.99 255,760 8,253 3.22 5,180 2.06 4,971 1.99 209 0.07

300～999 600 320,711 469 259,631 131 61,080 38.79 14.32 273,674 8,534 3.14 5,769 2.11 5,477 2.02 292 0.09

1,000～ 385 1,786,828 330 1,633,424 55 153,404 39.34 15.91 305,154 9,308 3.08 6,459 2.14 6,340 2.06 119 0.08

300以上計 985 2,107,539 799 1,893,055 186 214,484 39.26 15.67 300,226 9,186 3.09 6,351 2.13 6,222 2.06 129 0.07

計 2,566 2,274,650 1,954 2,015,489 612 259,161 39.26 15.55 297,148 9,116 3.10 6,262 2.13 6,147 2.05 115 0.08

その他

計

製造業

商業流通

交通運輸

サービス・ホテル

情報・出版

金融・保険

業種別
集計組合 昨年同時期 対比

組合員１人あたり平均（加重平均）

平均年齢 平均勤続 要求ベース

2018要求 2018回答 昨年実績 対比



 2018 春季生活闘争　第3回回答集計　平均賃金方式（2017年3月31日公表との比較）  2018/4/6

組合数 人員 組合数 人員 組合数 人員

～99 597 27,436 422 19,818 175 7,618

100～299 534 98,014 396 72,502 138 25,512

300未満計 1,131 125,450 818 92,320 313 33,130

300～999 405 217,230 308 170,258 97 46,972

1,000～ 245 899,982 205 829,811 40 70,171

計 1,781 1,242,662 1,331 1,092,389 450 150,273

～99 13 659 7 282 6 377

100～299 22 3,614 13 2,242 9 1,372

300未満計 35 4,273 20 2,524 15 1,749

300～999 50 27,276 40 24,004 10 3,272

1,000～ 46 147,795 48 125,145 ▲ 2 22,650

計 131 179,344 108 151,673 23 27,671

～99 179 7,105 154 6,369 25 736

100～299 91 15,163 73 12,615 18 2,548

300未満計 270 22,268 227 18,984 43 3,284

300～999 73 38,453 63 33,911 10 4,542

1,000～ 49 289,173 39 254,720 10 34,453

計 392 349,894 329 307,615 63 42,279

～99 10 461 12 677 ▲ 2 ▲ 216

100～299 2 385 11 1,614 ▲ 9 ▲ 1,229

300未満計 12 846 23 2,291 ▲ 11 ▲ 1,445

300～999 7 4,114 5 3,254 2 860

1,000～ 3 247,978 4 248,681 ▲ 1 ▲ 703

計 22 252,938 32 254,226 ▲ 10 ▲ 1,288

～99 1 7 1 45 0 ▲ 38

100～299 1 263 0 0 1 263

300未満計 2 270 1 45 1 225

300～999 4 1,852 2 1,300 2 552

1,000～ 9 128,162 9 128,183 0 ▲ 21

計 15 130,284 12 129,528 3 756

～99 1 91 0 0 1 91

100～299 5 1,166 1 159 4 1,007

300未満計 6 1,257 1 159 5 1,098

300～999 8 3,829 12 6,675 ▲ 4 ▲ 2,846

1,000～ 1 1,835 1 2,068 0 ▲ 233

計 15 6,921 14 8,902 1 ▲ 1,981

～99 67 2,505 37 1,234 30 1,271

100～299 58 10,242 28 4,877 30 5,365

300未満計 125 12,747 65 6,111 60 6,636

300～999 53 27,957 39 20,229 14 7,728

1,000～ 32 71,903 24 44,816 8 27,087

計 210 112,607 128 71,156 82 41,451

～99 868 38,264 633 28,425 235 9,839

100～299 713 128,847 522 94,009 191 34,838

300未満計 1,581 167,111 1,155 122,434 426 44,677

300～999 600 320,711 469 259,631 131 61,080

1,000～ 385 1,786,828 330 1,633,424 55 153,404

300以上計 985 2,107,539 799 1,893,055 186 214,484

計 2,566 2,274,650 1,954 2,015,489 612 259,161

その他

計

製造業

商業流通

交通運輸

サービス・ホテル

情報・出版

金融・保険

業種別
集計組合 昨年同時期 対比

額 率 額 率 額 率 額 率

計 計 計 計 計 計 計 計

39.65 14.08 243,918 7,996 3.30 4,781 1.98 4,707 1.94 74 0.04

38.40 14.35 256,266 8,003 3.11 5,296 2.07 5,170 2.02 126 0.05

39.02 14.22 250,233 7,999 3.21 5,013 2.02 4,919 1.98 94 0.04

38.06 14.72 272,765 8,342 3.07 5,786 2.12 5,724 2.08 62 0.04

38.32 15.24 299,704 8,717 2.93 6,328 2.12 6,551 2.17 ▲ 223 ▲ 0.05

38.68 14.50 263,140 8,172 3.13 5,356 2.06 5,338 2.03 18 0.03

39.90 14.56 268,855 9,386 3.60 6,550 2.46 4,893 1.89 1657 0.57

40.31 15.21 275,381 11,017 4.09 7,206 2.67 6,670 2.42 536 0.25

40.14 14.98 272,886 10,393 3.90 6,955 2.59 6,048 2.24 907 0.35

38.86 13.70 271,437 9,363 3.52 6,779 2.53 5,832 2.20 947 0.33

38.01 13.51 293,358 9,421 3.25 7,042 2.42 6,148 2.10 894 0.32

38.84 13.91 279,572 9,653 3.52 6,918 2.51 6,013 2.16 905 0.35

46.52 12.94 192,597 9,849 4.78 2,446 1.38 2,311 1.25 135 0.13

44.99 12.89 215,690 9,779 4.38 3,629 1.74 3,422 1.51 207 0.23

45.86 12.92 202,106 9,832 4.62 2,772 1.53 2,612 1.33 160 0.20

44.68 14.66 245,959 9,275 3.67 3,456 1.45 3,192 1.37 264 0.08

42.02 16.29 271,082 9,859 3.70 4,996 1.81 4,654 1.66 342 0.15

44.94 13.89 229,855 9,731 4.13 3,220 1.58 3,076 1.42 144 0.16

39.05 13.53 218,363 7,039 3.14 4,235 2.26 2,267 1.09 1968 1.17

28.30 3.20 204,592 7,079 4.20 3,201 1.63 3,434 2.62 ▲ 233 ▲ 0.99

36.90 11.46 215,303 7,053 3.40 4,028 2.10 2,656 1.39 1372 0.71

39.00 13.75 315,610 7,577 2.57 7,723 2.51 6,812 2.23 911 0.28

38.17 16.45 289,730 8,438 2.98 6,438 1.98 7,024 2.11 ▲ 586 ▲ 0.13

37.92 13.08 251,975 7,530 3.03 5,323 2.20 5,091 1.85 232 0.35

2,600 0.86

37.50 15.00 290,811 4,304 1.48 4,304 1.48

37.50 15.00 290,811 4,304 1.48 4,304 1.48 2,600 0.86 1704 0.62

35.65 13.90 317,602 10,000 4.50 7,700 6,849 2.44 851

36.27 14.27 308,672 7,152 2.99 6,568 1.48 5,433 1.91 1135 ▲ 0.43

310,958 5,500 1.84 4,300 1.44 3,788 1.22 512 0.22

310,958 5,500 1.84 4,300 1.44 3,788 1.22 512 0.22

328,662 5,407 1.68 4,682 1.45 4,109 1.34 573 0.11

360,817 3,002 0.83 3,002 0.83 3,009 0.84 ▲ 7 ▲ 0.01

324,636 5,269 1.68 4,426 1.40 4,008 1.30 418 0.10

40.25 12.44 249,006 8,431 3.34 5,552 2.20 5,487 2.18 65 0.02

40.30 11.58 267,786 9,219 3.41 6,427 2.33 6,427 2.39 0 ▲ 0.06

40.27 12.06 257,852 8,825 3.37 5,975 2.27 5,919 2.28 56 ▲ 0.01

39.27 12.31 273,452 8,346 3.02 5,856 2.13 5,518 1.99 338 0.14

38.88 14.71 306,450 8,355 2.74 6,055 2.02 6,302 2.14 ▲ 247 ▲ 0.12

39.78 12.55 269,415 8,620 3.17 5,960 2.19 5,890 2.17 70 0.02

40.54 13.79 242,098 8,286 3.38 4,506 1.97 4,311 1.88 195 0.09

39.18 14.01 256,948 8,263 3.21 5,309 2.09 5,128 2.03 181 0.06

39.87 13.90 249,617 8,276 3.30 4,857 2.03 4,667 1.95 190 0.08

38.84 14.41 272,581 8,459 3.12 5,709 2.10 5,434 2.01 275 0.09

38.73 15.11 297,677 8,839 3.00 6,258 2.12 6,226 2.09 32 0.03

38.80 14.69 282,312 8,606 3.08 5,928 2.11 5,768 2.05 160 0.06

39.43 14.23 263,541 8,403 3.20 5,263 2.06 5,120 1.99 143 0.07

昨年実績

平均年齢 平均勤続 要求ベース

2018要求 2018回答

１組合あたり平均（単純平均）

対比


